²⁷ É. Gilson, "Notes sur l'être et le temps chez saint Augustin", *RechAug*, 2 (1962), pp. 205-223, p. 218: «Le problème du mal, qui a si longtemps tourmenté le cœur d'Augustin, n'est donc que l'une des transpositions du problème de l'être. L'Essentia est, il ne devrait donc pas y avoir de devenir. L'Essentia est immuable, il ne devrait donc pas y avoir de mutabilité et, s'il y en a, elle est le mal».

²⁸ Cfr. *mor.* II, iv, 6.

²⁹ Trapè, *La nozione*, cit., p. 47: «Come si vede la questione del male si raccoglie e si svolge fin dalle prime battute tra due poli: l'essere impartecipato, che, essendo bene immutabile, non può essere causa né ammettere alcun male, e l'essere partecipato, che, per la sua mutabilità, può andare soggetto a difetto o privazione di bene».

³⁰ *Gn. litt.* VIII, xx, 39: «Hic ergo incommutabili aeternitate uiuens creauit omnia simul, ex quibus current tempora et implerentur loca temporalibusque et localibus rerum motibus saecula uoluerentur. In quibus rebus quaedam spiritalia, quaedam corporalia condidit, formans materiam, quam nec alius nec ullus, sed omnino ipse informem ac formabilem instituit, ut formationem suam non tempore, sed origine praeueniret. Spiritalem autem creaturam corporali praeposuit; quod spiritalis tantummodo per tempora mutari posset, corporalis autem per tempora et locos. [...] Omne autem quod mouetur per locum, non potest nisi et per tempus simul moueri: at non omne quod mouetur per tempus, necesse est etiam per locum moueri. Sicut ergo substantiam quae mouetur per tempus et locum, praecedit substantia quae tantum per tempus; ita ipsam praecedit illa quae nec per locum nec per tempus». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *De Genesi ad litteram libri duodecim*, in Sancti Aurelii Augustini *Opera*, pars I: *De Genesi ad litteram libri duodecim et eiusdem libri capitula, De Genesi ad litteram imperfectus liber, Locutionum in Heptateuchum libri septem*, recensuit J. Zycha (CSEL 28/1, pp. 258-259, xxv-viii; xii-xviii), Tempsky, Vindobonae 1894, pp. 3-456. Omettendo l'ed. CSEL l'indicazione dei paragrafi, faccio riferimento a quella fornita dall'ed. dei Maurini (*PL* 34, pp. 245-486).

devono essere collocate al livello di esistenza infimo (*infime*) e investito nella maniera più cospicua dalla molteplicità³¹.

Se per un lettore di Agostino non costituisce un assunto problematico, o almeno non sorprendente, che la natura degli esseri corporei sia investita da un continuo variare, che sia in altre parole soggetta all'avvicinarsi di differenti stati secondo il flusso del divenire, non si può dire altrettanto per quanto riguarda le realtà immateriali. Lascio quindi da parte la considerazione dello statuto delle realtà fisiche e rimando per ora la considerazione dei principi di forma e materia, dalla cui coesistenzialità scaturisce la struttura propria degli enti corporei, concentrandomi invece sul più elevato livello ontologico delle realtà spirituali. A tal proposito, mi sembra particolarmente fecondo il legame che Agostino istituisce tra la realtà dell'*anima* e il carattere della *mutabilitas*, poiché a partire da tale nesso potrà essere indagato un altro importante segno distintivo delle realtà create, la *temporalità*. Si tratta quindi innanzitutto di accertare se effettivamente Agostino consideri mutevole la natura dell'*anima*, per poi comprendere *in che modo* tale mutabilità vada correttamente intesa.

Come è noto, Agostino dedica notevoli energie fin dalle prime opere allo studio dell'*anima*, curandosi di sottrarre tale nozione ad una comprensione materialistica e di metterne in luce la natura *spirituale*. Si comprendono perciò anche i molti sforzi profusi nella ricerca di una solida argomentazione a favore della dimostrazione della sua *immortalità*. Entrambi questi attributi tuttavia, ossia *spiritualità* e *immortalità*, non devono però essere ritenuti sinonimi di *immutabilità*, né si deve pensare che, in quanto caratterizzata dai primi due, l'*anima* debba essere concepita come in possesso anche del terzo.

Una conferma della non sovrapponibilità di questi termini può essere trovata in un testo presente nella parte conclusiva del VII libro del *De Genesi ad litteram*, libro interamente dedicato alla risoluzione di svariati dilemmi sorti in rapporto alla natura dell'*anima*. Agostino in questa sede afferma che l'*anima* deve essere al contempo ritenuta *immortalis* e *mortalis*: immortale quanto a una determinata modalità di vita che mai potrà perdere, mortale in considerazione del carattere mutevole che la contraddistingue, riassumibile nel suo poter divenire peggiore o migliore³². Si assiste quindi a una

³¹ *ep.* 18, 2: «Est natura per locos et tempora mutabilis, ut corpus. Et est natura per locos nullo modo, sed tantum per tempora etiam ipsa mutabilis, ut anima. Et est natura quae nec per locos, nec per tempora mutari potest; hoc Deus est. Quod hic insinuavi quoque modo mutabile, creatura dicitur; quod immutabile, Creator. Cum autem omne quod esse dicimus, in quantum manet dicamus, et in quantum unum est, omnis porro pulchritudinis forma unitas sit: vides profecto in ista distributione naturarum, quid summe sit, quid infime, et tamen sit; qui medie, maiusque infimo, et minus summo sit». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *Episulae* (1-55)1, in Sancti Aurelii Augustini *Opera*, pars III,1, cura et studio K. D. Daur (CCL 31/1, p. 44, xiii-xxii), Brepols, Turnhout 2004.

³² *Gn. litt.* VII, xxviii, 43 (CSEL 28/1, p. 228, x-xiii): «[...] et quod sit immortalis secundum quandam uitae modum, quem nullo modo potest amittere; secundum quandam uero mutabilem, qua potest uel deterior uel melior fieri, non inmerito etiam mortalis possit intellegi»

descrizione della natura dell'anima giocata su di un duplice registro. Essa infatti *secundum quemdam modum* deve essere ritenuta non passibile di annullamento, ma contemporaneamente, nella misura in cui è contraddistinta dalla mutabilità, viene a essere intaccata da una certa forma di mortalità.